18

30.12.2021 г.

445-п
О внесении изменений в постановление

администрации Балашовского муниципального

района № 40-п от «17» февраля 2020 года

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры и искусства Балашовского

муниципального района»

В целях реализации государственной политики в области сохранения культурного наследия, развития различных форм культурно - досуговой деятельности в учреждениях культуры Балашовского муниципального района, в соответствии с уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балашовского муниципального района от 17.02.2020 г. № 40-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Балашовского  муниципального района», изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).
2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Е. В. Александрова) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.

        3.  Настоящее постановление вступает в силу  после его опубликования (обнародования) и распространяется  на правоотношения возникшие с 01 января 2022 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по социальным вопросам О.А. Дубовенко.
Глава Балашовского

муниципального района                                                            П.М. Петраков
                                                  Приложение

к постановлению администрации

Балашовского муниципального района

                                                                             От​​​​​​​​​​​​​​ _30.12.2021 г.__№_445-п___

Муниципальная  программа

«Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

БАЛАШОВ-2021 г.

Паспорт муниципальной  программы

 «Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

	Наименование программы
	Муниципальная   программа «Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

	Заказчик программы

	Администрация Балашовского муниципального района.

	Основание разработки муниципальной программы
	ФЗ № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района

	Цели программы
	Развитие традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества;
Вовлечение граждан пожилого возраста в общественную и социально-культурную жизнь Балашовского муниципального района;
Содействие в формировании сообщества волонтеров культуры в Балашовском районе через популяризацию добровольческого движения в сфере культуры; Вовлечение в Сообщество молодежи, студентов ВУЗов, экспертов и наставников;

Обучение основам взаимодействия и работы в сфере культурных проектов;
Подготовку основы для создания центров волонтеров культуры на базе учреждений культуры.

	Задачи программы
	Сохранение и развитие культурного наследия Балашовского района;
разработка и внедрение новых форм организации работы с гражданами пожилого возраста;
Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач;

Создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории Балашовского района.

	Целевые индикаторы программы
	Вовлечение граждан пожилого возраста в активную общественную жизнь района до 10% от граждан пожилого возраста, проживающих на территории района.

Количество городских и районных организаций ветеранов не менее 2 (двух);
Количество волонтеров культуры в учреждениях культуры не менее 2.

Обучение добровольцев не менее 2 в год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Сохранение  и развитие культурного наследия                                      Балашовского района;
Сохранение и оптимизация работы общественных ветеранских организаций города и района, вовлечение граждан пожилого возраста в активную общественную жизнь района.

Увеличение количества волонтеров, зарегистрировавшихся на портале волонтеры-культуры.рф;

Формирование сети волонтерских центров на базе учреждений культуры Балашовского района.

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 гг.

	Перечень основных мероприятий
	Проведение мероприятий, акций посвященных Дню Победы; районный конкурс «Споемте друзья», театрализованное новогоднее мероприятие «Ирония любви или с новым годом».

	Исполнители основных мероприятий
	Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района

	Объемы и источники  финансирования
	Источник Финансирования – Бюджет Балашовского муниципального района
2022 год – 100 000 рублей

2023 год – 100 000 рублей

2024 год – 100 000 рублей

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Достижение 100% соответствия целевых индикаторов  итоговым значениям

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района

Введение
Создание данной программы направлено( на привлечение интереса к русской национальной прозе и поэзии, поиска новых талантливых авторов, способных внести вклад в русскую литературу и привлечение к их творчеству широкого читательского внимания. Мероприятия данной программы   направлены на решение проблем в сфере культурного развития, развития традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества;

на развитие и поддержку ветеранского движения, активизацию работы с молодёжью по нравственно-патриотическому воспитанию.  На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной поддержке ветеранов  и ветеранского движения является одним из приоритетных направлений деятельности государственной власти и органов местного самоуправления. Все проводимые мероприятия способствуют активному долголетию ветеранов, укреплению общественного уважения к ним, недопущения принижения их роли в героическом прошлом страны а также для вовлечения граждан пожилого возраста в общественную  и социально-культурную жизнь Балашовского    муниципального района, оптимизации сети и укрепления материально-технической базы общественных ветеранских организаций.
 Формирование общества волонтеров, задействованных в добровольческой деятельности в сфере культуры, обеспечение методологической, информационной, ресурсной поддержки деятельности.

Программа предусматривает совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения на территории Балашовского муниципального района, создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе.
Основные цели и задачи программы

Целями программы являются: развитие традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества; обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, вовлечение граждан пожилого возраста в общественную  и социально-культурную жизнь Балашовского    муниципального района, оптимизация сети и укрепление материально-технической базы общественных ветеранских организаций.
Содействие в формировании сообщества волонтеров культуры в Балашовском районе через популяризацию добровольческого движения в сфере культуры. Вовлечение в Сообщество молодежи, студентов ВУЗов, экспертов и наставников. Обучение основам взаимодействия и работы в сфере культурных проектов. Подготовку основы для создания центров волонтеров культуры на базе учреждений культуры.

Задачами программы являются: Сохранение и развитие культурного наследия Балашовского района;

разработка и внедрение новых форм организации работы с гражданами пожилого возраста;

Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач;

Создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории Балашовского района.
1. Сроки реализации программы
Реализацию программы планируется осуществить в течение 2022-2024 годов.
2. Перечень основных мероприятий

Проведение мероприятий, акций посвященных Дню Победы, укрепление материально-технической базы.
Мероприятия, направленные на развитие волонтерской (добровольческой) деятельности:

- Работа с учреждениями культуры;

- Помощь в сохранении культурного наследия, восстановление памятников истории и культуры;

- Реализация творческих и социокультурных проектов;

- Организация волонтерских программ крупных культурных событий                                          - Организация туристических маршрутов и культурных пространств в Балашовском районе.

3. Исполнители основных мероприятий
Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района.
4. Объем и источники финансирования
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	Бюджет Балашовского района
	Всего (прогнозно)
	2022 год
	2023 год

(прогнозно)
	2024 год

(прогнозно)

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

5. Целевые индикаторы программы
        Вовлечение граждан пожилого возраста в активную общественную жизнь района до 10% от граждан пожилого возраста, проживающих на территории района.

        Количество городских и районных организаций ветеранов не менее 2 (двух).
	Наименование целевого

показателя
	Ед. изм.
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Сохранение общественных ветеранских организаций города и района
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Количество волонтеров культуры в учреждениях культуры (увеличение ежегодно)
	чел.
	2
	2
	2

	Обучение волонтеров (добровольцев)
	чел.
	2
	2
	2

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

В ходе реализации программы предполагается достижение следующих результатов:

Сохранение и развитие культурного наследия Балашовского района.
Развитие традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества. Сохранение и оптимизация работы общественных ветеранских организаций города и района, вовлечение граждан пожилого возраста в активную общественную жизнь района.
Увеличение количества волонтеров, зарегистрировавшихся на портале волонтеры-культуры.рф;

Формирование сети волонтерских центров на базе учреждений культуры Балашовского района.
7. Показатели эффективности расходования бюджетных средств
Достижение 100% соответствия целевых индикаторов  итоговым значениям.
За время реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

       - Вовлечение граждан пожилого возраста в активную общественную жизнь района до 10% от граждан пожилого возраста, проживающих на территории района.
- обучение волонтеров не менее 2 человек в год.

- увеличение количества добровольцев в учреждениях культуры не менее 2 человек в год.

8. Система организации контроля за исполнением программы
Контроль за реализацией программы осуществляется Управлением культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района  и  администрацией Балашовского муниципального района.

Заместитель главы администрации
Балашовского муниципального района
по социальным вопросам
О.А. Дубовенко

Приложение 1

к муниципальной  программе

«Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

Перечень мероприятий  муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Балашовского  муниципального района»

	№

п/п
	Наименование учреждения

 и место расположение
	Всего:

тыс.руб.
	2022
тыс.руб.
	2023 г.

тыс.руб.
	2024 г.

тыс.руб.
	Обоснование необходимости

	1.
	Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2022 г.:

-Мероприятия для городской организации ветеранов  - 30,0 тыс.руб.
-Мероприятия для районной организации ветеранов  - 20,0 тыс.руб.

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2022г.:

- районный конкурс «Споемте друзья» -10,0 тыс.руб.;
- театрализованное новогоднее мероприятие «Ирония любви или с новым годом» - 10,0 тыс.руб.;
-приобретение офисной мебели, оргтехники, а так же комплектующих и расходных материалов к ней, приобретение канцелярских товаров -30,0 тыс. руб.

	Всего:
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

Заместитель главы администрации
Балашовского муниципального района
по социальным вопросам

О.А. Дубовенко